МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСКИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии муниципального образования городской

округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
по обеспечению реализации приоритетного проекта

«Формирование комфортной городской среды»

22.03.2023
16.00 часов

№ 62
ул. Энгельса, 8

кабинет 513

Шаров В.А.

Гнатюк А.В.

заместитель Главы города, курирующий сферу
архитектуры и градостроительства, председатель
комиссии
начальник отдела социологических исследований
и администрирования документов стратегического
планирования муниципального казенного учреждения
«Наш город», секретарь комиссии

Присутствовали:
Члены общественной комиссии:
Фокеев А.А.

Лепихина Т.В.

Гусева Е.Л.

Стебекова Н.П.

Глинских С.Е.

заместитель директора департамента архитектуры
и градостроительства Администрации города -
главный архитектор, заместитель председателя
комиссии
начальник отдела организации управления жилищным
фондом и объектами городского хозяйства
департамента городского хозяйства Администрации
города
начальник отдела по защите населения и территории
города от чрезвычайных ситуаций управления
по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям Администрации города
директор муниципального казенного учреждения
«Наш город»
директор автономной некоммерческой организации
«Гражданский правозащитный центр города Сургута»

2

Нуриева А.А.

Черемисин В.В.

Тищенко О.А.

Шкредова В.Б.

председатель правления Регионального
общественного движения помощи бездомным
животным «Дай лапу»
член совета территориального общественного
самоуправления «ПИКС», заведующий музеем науки
и техники Сургутского региона Свердловской
железной дороги
председатель совета ТОС общественной организации
города Сургута территориальное общественное
самоуправление № 29
член Общественного совета по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства при Администрации города
Сургута

Члены общественной комиссии (резервный состав):
Болдырева Н.В.

Ханьжин Д.А.

общественногопредседатель территориального
самоуправления «Согласие»
председатель ТОС общественной организации города
Сургута территориальное общественное
самоуправление «Чёрный Мыс»

Приглашенные:
Гапеев А.М.

Арменчу А.А.

Николаенко И.А.

начальник отдела по охране окружающей среды,
природопользованию и благоустройству городских
территорий департамента городского хозяйства
Администрации города
начальник технического отдела муниципального
казенного учреждения «Управление капитального
строительства»
заместитель директора муниципального казенного
учреждения «Лесопарковое хозяйство»

Повестка дня:
1. Об определении объектов благоустройства для проведения в 2023

году рейтингового голосования по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству на территории города Сургута в 2024 году в
рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной
городской среды на период до 2030 года».

3

1. По первому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:

Арменчу А.А. -  Озвучил перечень общественных территорий для
проведения в 2023 году рейтингового голосования по отбору общественных
территорий, подлежащих благоустройству на территории города Сургута
в 2024 году (далее -  перечень общественных территорий) в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года» (далее -  муниципальная программа):

- «Парк в микрорайоне № 8 по ул. Республики, 75»;
- «Парковая зона в микрорайоне 20А. 2 этап, (площадка)»;
- «Парковая зона в микрорайоне 20А. 2 этап, (сцена)»;
- «Благоустройство сквера на пересечении Бульвара Свободы

и проспекта Ленина в городе Сургуте. 2 этап строительства».
Предложил рассмотреть и утвердить представленный перечень

общественных территорий в рамках реализации муниципальной программы.

ВЫСТУПИЛИ:
Арменчу А.А. -  Презентовал проект «Парковая зона в микрорайоне 20А.

2 этап, (площадка)»
Ханьжин Д.А. -  Задал вопрос о круговой системе построения

прогулочных тропинок на объекте благоустройства.
Фокеев А.А. -  Сообщил, что тропиночная сеть будет проложена

в соответствии с основными направлениями движения пешеходов в данной
парковой зоне. Круговая система построения тропинок обусловлена досуговой
целью парка.

Гапеев А.А. -  Отметил, что парк обустраивается на месте естественного
лесного массива и тропиночная сеть предполагает сохранение растущих
на данной территории деревьев.

ВЫСТУПИЛИ:
Арменчу А.А. -  Презентовал проект «Парковая зона в микрорайоне 20А.

2 этап, (сцена)»
В процессе обсуждения вопроса ограждения спортивной площадки

объекта благоустройства принимали участие: Арменчу А.А., Болдырева Н.В.,
Ханьжин Д.А., Черемисин В.В., Шаров В.А.

ВЫСТУПИЛИ:
Арменчу А.А. -  Презентовал проект «Парк в микрорайоне № 8

по ул. Республики, 75».

4

Глинских С.Е. -  Задал вопрос о наличии ограждения объекта
благоустройства после завершения работ.

Арменчу А.А. -  Проинформировал, что в соответствии планом
ограждение будет демонтировано после завершения всех этапов
благоустройства объекта.

ВЫСТУПИЛИ:
Арменчу А.А. -  Презентовал проект «Благоустройство сквера

на пересечении Бульвара Свободы и проспекта Ленина в городе Сургуте. 2
этап строительства».

Шаров В.А. — Задал вопрос членам комиссии о целесообразности
организации на объекте благоустройства общественной уборной.

В процессе обсуждения вопроса организации общественной уборной
на территории объекта благоустройства принимали участие: Арменчу А.А.,
Болдырева Н.В., Николаенко И.А., Ханьжин Д.А., Черемисин В.В.,
Шаров В.А.

Ханьжин Д.А. -  Высказал мнение о целесообразности обустройства
беспроводного интернета и usb-розеток на территории объекта
благоустройства.

Глинских С.Е. -  Задал вопрос о наличии скамеек на территории
благоустройства.

Арменчу А.А. -  Сообщил, что установка скамеек планируется вдоль
пешеходных тропинок.

Глинских С.Е. -  Задал вопрос об этапах благоустройства объекта.
Арменчу А.А. -  Дал пояснения об этапах реализации благоустройства.

Отметил, что благоустройство объекта продлится 2 года -  первый этап будет
начат в текущем году.

Глинских С.Е. -  Задал вопрос о целесообразности обустройства
амфитеатра на территории объекта.

Фокеев А.А. -  Дал соответствующие разъяснения с указанием истории
принятия решения об обустройстве данного сооружения.

В процессе обсуждения вопроса по обустройству территории объекта
благоустройства принимали участие все участники заседания.

ВЫСТУПИЛИ:
Глинских С.Е. -  Выразил мнение о планах по благоустройству

территории бывшего рыбокомбината города.
Шаров В.А. -  Сообщил, что данное предложение учтено, но требует

дополнительного обсуждения. Для его реализации необходима разработка
соответствующей проекторной документации, что требует дополнительных

5

финансовых вложений и влияет на определение порядка очерёдности
возведения объектов благоустройства.

ВЫСТУПИЛИ:
Болдырева Н.В. -  Задала вопрос о причине среза деревьев по улице

Профсоюзов.
Гапеев А.М. -  Дал соответствующие разъяснения по истории вопроса.

Проинформировал, что срез деревьев, находящихся в зоне нахождения
электропроводов, осуществлён в соответствии с требованиями нормативной
документации.

ВЫСТУПИЛ:
Шаров В.А. -  Предложил утвердить представленный перечень

общественных территорий для проведения в 2023 году рейтингового
голосования по отбору общественных территорий, подлежащих
благоустройству на территории города Сургута в 2024 году в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование комфортной
городской среды на период до 2030 года».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  11 человек
«Воздержались» -  0 человек
«Против» -  0 человек

РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить перечень общественных территорий для проведения

в 2023 году рейтингового голосования по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству на территории города Сургута в 2024 году
в рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной
городской среды на период до 2030 года».

Начальник отдела СИиАДСП
МКУ «Наш город»,
секретарь комиссии

Заместитель Г лавы города,
председатель комиссии

А.В. Гнатюк

В.А. Шаров